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Senado Federal 

Secretaria Geral da Mesa 

Secretaria de Comissões 

Coordenação de Apoio às Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito 

 

 

 

Ofício nº 24/2022 – CTENORTE 

 

Em 11 de julho de 2022 

 

 

A Sua Senhoria a Senhora 

Ilana Trombka 

Diretora-Geral do Senado Federal 

 

Assunto: Emissão de passagens e pagamento de diárias para comparecimento de 

convidado em reunião da CTENORTE 

Senhora Diretora-Geral, 

 Tendo em vista a aprovação do Requerimento nº 10/2022-CTENORTE 

e a designação, para o dia 14 de julho de 2022, às 10h, no Plenário nº 7 da Ala Senador 

Alexandre Costa, de reunião da CTENORTE, criada pelo RQS  474/2022, solicito a V.Sa. 

a emissão de passagens aéreas e pagamento de diárias para o seguinte colaborador 

eventual, nos termos da documentação anexa:  

  

Nome Trecho Data Horário 

Jader 

Comapa 

Franco 

TBT-MAO-BSB 

BSB-MAO-TBT 

12/07/2022 

14/07/2022 

18h 

Tarde/Noite 

  

Destaco que não há voo direto na ida e na volta do colaborador. Além disso, na volta, 

o colaborador precisa pernoitar em Tabatinga, pois seu destino final é Atalaia e não 

será possível regressar no mesmo dia, devido ao horário de chegada do voo.  

 

Respeitosamente, 

 

 

[assinado eletronicamente] 

Fernanda Lima 

Secretária de Comissão Adjunta 
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Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues

REQUERIMENTO Nº         DE          - CTENORTE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2°, V, da Constituição Federal, que

seja convidado o Senhor Jader Marubo, Liderança indígena e ex-coordenador da

Univaja, a comparecer a esta Comissão, a fim de prestar informações sobre a

crescente criminalidade na região do Vale do Javari e da atuação da Funai.

JUSTIFICAÇÃO

A CTE Norte e a CDH do Senado e a Comissão Externa da Câmara dos

Deputados realizaram diligência externa no dia 30 de junho nas cidades de Atalaia

do Norte e Manaus sobre o caso. Foram ouvidos todos os atores relacionados ao

caso: lideranças indígenas, a sociedade civil e órgãos públicos.

O sr. Jader Marubo é uma importante liderança indígena e ex-

coordenador da Univaja, que atua em defesa dos povos indígenas, sendo

importante que preste as informações que considere pertinentes ao objeto da CTE

Norte.

Sala da Comissão, 5 de julho de 2022.

Senador Randolfe Rodrigues
(REDE - AP)
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FORMULÁRIO PARA CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Órgão solicitante

Finalidade da concessão de diárias:

                                                                                                          

Período do evento: de  às  :  h, até  às  :  h.

Evento

Nome:

CPF:  E-mail:                        

Tel. contato:                                                                 

Banco:  Agência:  Conta corrente:

Favorecido(a)

Assinatura do (a) Diretor (a)/Secretário (a)
Em

Quantidade de Diárias:  Valor da Diária:

Adicional de Embarque/Desembarque:  Total pago:

Data:  Ordem Bancária nº

Responsável pelos lançamentos:  Matrícula:

Informações da Secretaria de Finanças, Orçamento e Contabilidade

COCETI

Jader Comapa Franco
840.635.992-72 univaja.jcf@hotmail.com

97991569321
Banco do Brasil 07749 326933

Participar de reunião da Comissão Externa criada para investigar o aumento da cri-
minaldiade na região Norte (CTENORTE)

14/07/2022 10 00 14/07/2022

11 07 22
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Atenção: Apresentar relatório de viagem com os cartões de embarque até 05 (cinco) dias após o retorno.

Assinatura do(a) Solicitante/Matrícula/Carimbo Assinatura do(a) Diretor(a)/Matrícula/Carimbo

Solicitante 
Em

De Acordo  do (a) Diretor (a)/Secretário (a) 
em

SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM

Atividades

Propósito da missão / indicador / meta

IDA – De:                                                                        Para: 

Data de saída:                        Turno da viagem:        Manhã         Tarde         Noite         Livre Escolha do Senado 

Justifi cativa da escolha turno:

Volta – De:                                                                      Para: 

Data de saída:                        Turno da viagem:        Manhã         Tarde         Noite         Livre Escolha do Senado 

Justifi cativa da escolha turno:

Roteiro

Nome da Missão: 

Cidade:                                                               UF:            País:                                 Local:

Período da Missão: de                          às         :       h, até                            às         :       h.

Natureza da missão

Colaborador eventual

Legislação: Ato do 1º Secretário nº 04/2014; Ato da Comissão Diretora nº 05/2006, Art. 3º Inciso II; 
Ato da Comissão Diretora nº 04/2008 e Ato da Diretoria Geral nº 21/2014.

Nome: 

Data de Nascimento:                        CPF:                                                        

E-mail:                                                                                                                              

Tel. Funcional:                                       Tel. Residencial:                                      Celular(s): 

O Colaborador(a) apresenta alguma necessidade especial:

Jader Comapa Franco
03/02/1983 840.635.992-72

univaja.jcf@hotmail.com
- - 97991569321

não

Reunião de Comissão Temporária Externa do Senado Federal (CTENORTE)
Brasília DF Brasil Senado Federal

14/07/2022 10 00 14/07/2022

Tabatinga (TBT) para Manaus (MAO) Manaus (MAO) para Brasília (BSB)
12/07/2022

Não há voo direto. Voo único às 18h em Tabatinga para Manaus.
Brasília (BSB) para Manaus (MAO) Manaus (MAO) para Tabatinga (TBT)

14/07/2022
Volta p Tabatinga no dia 15. No dia seguinte pegará táxi fluvial e táxi para Atalaia.

Prestar informações na CTENORTE -Comissão Externa criada para investigar o aumento da criminalidade na região Norte

Prestar informações na CTENORTE -Comissão Externa criada para investigar o aumento da criminalidade na região Norte

11/07/22 11/07/22
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Senado Federal 

Secretaria Geral da Mesa 

Secretaria de Comissões 

Coordenação de Apoio às Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito 

 

 

 

Ofício nº 24/2022 – CTENORTE 

 

Em 11 de julho de 2022 

 

 

A Sua Senhoria a Senhora 

Ilana Trombka 

Diretora-Geral do Senado Federal 

 

Assunto: Emissão de passagens e pagamento de diárias para comparecimento de 

convidado em reunião da CTENORTE 

Senhora Diretora-Geral, 

 Tendo em vista a aprovação do Requerimento nº 10/2022-CTENORTE, 

em 6 de julho de 2022, e a designação, para o dia 14 de julho de 2022, às 10h, no 

Plenário nº 7 da Ala Senador Alexandre Costa, de reunião da CTENORTE, criada pelo 

RQS  474/2022, solicito a V.Sa. a emissão de passagens aéreas e pagamento de diárias 

para o seguinte colaborador eventual, nos termos da documentação anexa:  

  

Nome Trecho Data Horário 

Jader Comapa Franco 
TBT-MAO-BSB 

BSB-MAO-TBT 

12/07/2022 

14/07/2022 

18h 

Tarde/Noite 

  

 Destaco que não há voo direto na ida e na volta do colaborador. Além 

disso, na volta, o colaborador precisa pernoitar em Tabatinga, pois seu destino final é 

Atalaia do Norte e não será possível regressar no mesmo dia, devido ao horário de 

chegada do voo.  

 

 Ressalto ainda que não foi possível fazer essa solicitação com maior 

antecedência porque a mencionada reunião foi designada pelo Presidente da 

CTENORTE, Senador Randolfe Rodrigues, na última quinta-feira, 7 de julho, sendo 

que o Presidente apenas teve disponibilidade para assinar os ofícios de convite no dia 

8 de julho, sexta-feira. No mesmo dia, foram enviados os ofícios, com a espera até o 

próximo dia útil para que todos os convidados respondessem se iriam comparecer ao 

evento, bem como se precisariam de passagens e diárias. Na ocasião, o convidado 

acima mencionado confirmou sua participação e informou que fará uma longa viagem 

para se dirigir de Atalaia do Norte (Amazonas) até Brasília, razão pela qual o prazo 

ficou ainda mais curto.  

 

 Por fim, esclareço que, no Requerimento nº 10/2022-CTENORTE, está 

previsto o nome Jader Marubo, que nada mais é que o nome de Jader Comapa Franco 

como liderança indígena do Vale do Javari, tratando-se, portanto, da mesma pessoa. 
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Senado Federal 

Secretaria Geral da Mesa 

Secretaria de Comissões 

Coordenação de Apoio às Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito 

 

 

 

Respeitosamente, 

 

 

[assinado eletronicamente] 

Fernanda Lima 

Secretária de Comissão Adjunta 
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PLANO DE TRABALHO 

Comissão Temporária Externa - Norte 

 

 

● APRESENTAÇÃO 

 

Os desaparecimentos e as mortes, agora confirmadas, do indigenista brasileiro 

Bruno Araújo Pereira e do jornalista inglês Dom Phillips, colaborador do jornal The 

Guardian, tornaram-se notícia no Brasil e no mundo, trazendo à tona o problema do 

aumento da criminalidade e de atentados contra povos indígenas, quilombolas e 

ribeirinhos e jornalistas na região Norte e em outros estados. 

Segundo informações da União dos Povos Indígenas do Vale do Javari 

(Univaja), Bruno recebia constantes ameaças de madeireiros, garimpeiros e 

pescadores. Desde o início do Governo Jair Bolsonaro, foram denunciados o 

desmantelamento do aparelho estatal de repressão à criminalidade ambiental, de 

proteção às minorias, principalmente indígenas, bem como os ataques incessantes 

contra a imprensa, contexto que está intimamente relacionado com o caso de Bruno 

Araújo Pereira e do jornalista inglês Dom Phillips. 

Também segundo a nota, Bruno Pereira era "experiente e profundo 

conhecedor da região, pois foi Coordenador Regional da Funai de Atalaia do Norte 

por anos". Eles viajavam com uma embarcação nova, de 40 cavalos, e 70 litros de 

gasolina, o suficiente para a viagem. "Os dois se deslocaram com o objetivo de visitar 

a equipe de Vigilância Indígena que se encontra próxima à localidade chamada Lago 

do Jaburu (próxima da Base de Vigilância da FUNAI no rio Ituí), para que o jornalista 

visitasse o local e fizesse algumas entrevistas com os indígenas", diz o texto da 

Univaja. 

Segundo o The Guardian, Phillips estava trabalhando em um livro sobre meio 

ambiente com apoio da Fundação Alicia Patterson. Ele morava em Salvador e 

também faz reportagens sobre o Brasil há mais de 15 anos para outros veículos, como 

Washington Post, New York Times e Financial Times. 

 A PF (Polícia Federal) encontrou os restos mortais enterrados na região onde 

estavam sendo feitas as buscas, no dia 15. Policiais federais e outros agentes de 

segurança partiram de barco com um dos suspeitos presos para uma área apontada 

onde estariam os corpos do indigenista e do jornalista. A identificação pericial 

confirmou a identidade das vítimas. 

De acordo com a imprensa, fontes da PF revelaram que Amarildo confessou 

que a morte de Bruno e Dom Phillips possui relação com as denúncias feitas pelos 

dois sobre a prática de pesca ilegal na região. 
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O caso, desde o início, tem gerado comoção no Brasil e no exterior, assim 

como questionamentos a respeito das ações do governo federal para a proteção de  

povos indígenas, quilombolas e ribeirinhos e jornalistas, situação que se enquadra na 

situação de Bruno e Dom, que foram covardemente assassinados. 

Entre 2012 a 2021, a Amazônia concentrou mais de 70% das mortes por 

conflitos fundiários no país. Segundo um levantamento da CPT (Comissão Pastoral 

da Terra), pelo menos 313 pessoas perderam a vida em disputas por terra na região. 

Os grupos mais vitimados, segundo os mesmos dados, foram povos indígenas (26% 

dos assassinados) e quilombolas (17%). Só em 2021, segundo outro relatório da CPT, 

foram registradas ameaças de morte contra 32 lideranças indígenas ou servidores 

públicos que atuam em defesa dos territórios. A maioria da lista é composta de 

cacicas e caciques de comunidades locais, além de lideranças ativistas em defesa de 

povos indígenas. 

A região do Vale do Javari está localizada na fronteira com o Peru e a Colômbia 

e tem acesso restrito por vias fluviais e aéreas. É maior do que a Áustria e abriga 

6.300 indígenas de 26 grupos diferentes, sendo 19 deles isolados — trata-se da maior 

concentração de povos isolados no mundo.  

De acordo com o Fórum Brasileiro de Segurança Pública, houve um 

crescimento de 9,2% na violência letal entre 2018 e 2020 em cidades de floresta na 

região Norte do país1. Isso inclui uma guinada na ocupação da área demarcada, no 

avanço do tráfico de drogas, da caça clandestina, da extração ilegal de madeira e da 

mineração de ouro. 

 

 

● Requerimento 

 

O Requerimento nº 474/2022 solicitou a constituição de uma Comissão Temporária 

Externa composta de 9 (nove) membros titulares, sendo 3 (três) da Comissão de Meio 

Ambiente, 3 (três) da Comissão de Constituição e Justiça e 3 (três) da Comissão de 

Direitos Humanos do Senado para, no prazo de 60 (sessenta) dias, investigar in loco 

as causas do aumento da criminalidade e de atentados contra povos indígenas, 

quilombolas e ribeirinhos e jornalistas na região Norte e em outros estados, assim 

como fiscalizar as providências adotadas diante do desaparecimento do indigenista 

Bruno Araújo e do jornalista Dom Phillips, servindo como subsídio para eventual 

pedido de Comissão Parlamentar de Inquérito. 

 

                                                
1 https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-noticias/2022/06/13/desaparecimento-de-bruno-nos-
desaparecemos-univaja.htm 
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O Requerimento nº 474/2022 foi aprovado pelo plenário do Senado na data de 

13/06/2022. 

 

 

 

● Objetivos da CTE 

○ Investigar in loco as causas do aumento da criminalidade e de atentados 

contra povos indígenas, quilombolas e ribeirinhos e jornalistas na região 

Norte e em outros estados, com vistas a garantir uma melhor atuação 

do poder público na região 

○ Fiscalizar as providências adotadas diante do assassinato do 

indigenista Bruno Araújo e do jornalista Dom Phillips, apoiando a 

investigação dos crimes e a sua possível relação com o esquema de 

pesca ilegal e narcotráfico. 

○ Solicitar a retomada e a conclusão do inquérito do assassinato em 

Tabatinga (AM), em setembro de 2019, do Sr  Maxciel Pereira dos 

Santos, ex-Funai. 

○ Levantar e acompanhar quais processos existem no âmbito da Polícia 

Federal e outros órgãos do Estado que tratem sobre a situação do 

narcotráfico na região Norte e quais medidas foram tomadas. 

○ Solicitar o envio imediato de forças de segurança pública específicas 

para a garantir a integridade física dos servidores da Funai em todas as 

Bases de Proteção do Vale do Javari – Quixito, Curuçá e Jandiatuba, 

bem como as sedes da Coordenação Regional Vale do Javari e da 

Coordenação Frente de Proteção Etnoambiental Vale do Javari (CFPE-

VJ). 

○ Solicitar o envio imediato de forças de segurança pública específicas 

para garantir a integridade física dos vigilantes indígenas que compõem 

a Equipe de Vigilância da Univaja (entre eles os Srs. Orlando Possuelo 

e o "Tataco") e dos coordenadores da Univaja (em especial os Srs. 

Paulo Marubo, Eliésio Marubo e Eriberto Marubo, o Beto). 

○ Solicitar o envio imediato de força tarefa para apoio aos servidores e às 

atividades das CRs Alto Solimões e Vale do Javari, bem como da CFPE-

VJ. 

○ Preparar subsídio para eventual pedido de Comissão Parlamentar de 

Inquérito, se for o caso. 
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CRONOGRAMA 

 

Propõe-se a seguinte programação para avaliação da Comissão: 

 

 

Data Atividade Local Convidados 

20/06 (11h) Reunião de 
instalação da 
Comissão 
Temporária 
Externa 

Sala das 
Comissões 
(Plenário 9) e 
também por meio 
virtual 

Senadores 
indicados como 
membro da 
Comissão 

22/06 (10h) Oitiva de 
representantes 
da Univaja 
(União dos 
Povos Indígenas 
do Vale do 
Javari) 

A definir  

22/06 (14h) Oitiva do Ministro 
da Justiça e 
Segurança 
Pública 

A definir  

A definir Oitiva do prefeito 
de Atalaia do 
Norte 

A definir  

A definir Ida para Manaus   

A definir Ida a Atalaia do 
Norte e ao Vale 
do Javari 

  

 

 

● Visita in loco 

○ Funai, Ibama, MMA, MJSP, MFDH 

○ Univaja (União dos Povos Indígenas do Vale do Javari) 

■ univajavj@gmail.com 

■ +55 (097) 98402-2137 

■ Eliesio Marubo, advogado da Univaja 

■ Soraya Zaiden, auxiliar de coordenação da Univaja 

○ MPE e MPF; 
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○ Defensoria Pública da União; 

○ Gabinete de crise – Manaus (PF, Marinha, Exército, Secretaria de 

Segurança Pública, da Polícia Militar, da Polícia Civil e do Corpo de 

Bombeiros) - reúnem-se todos os dias às 15h e apresentam balanço às 

16h; 

○ Juíza Federal Jaiza Maria Pinto Fraxe, da 1ª Vara Federal Cível do 

Amazonas (que ordenou que a União disponibilize imediatamente 

embarcações e equipes de buscas, seja da Polícia Federal, seja das 

Forças de Segurança ou das Forças Armadas (Comando Militar da 

Amazônia), para localizar o indigenista Bruno Pereira e o jornalista 

inglês Dom Phillips); 

○ Equipes de Buscas; 

○ Tomada de depoimentos dos suspeitos dos assassinatos de Dom 

Phillips e Bruno Araújo: Amarildo da Costa Oliveira, o "Pelado”; Oseney 

da Costa de Oliveira, o “Dos Santos”, irmão de Amarildo; e Jeferson da 

Silva Lima, o “Pelado da Dinha”, terceiro suspeito. 

■ Amarildo confessou ter assassinado a dupla em razão de 

denúncias sobre o esquema de pesca ilegal na região, indicando 

não haver mandante para o crime. Os outros suspeitos parecem 

não ter confessado. 

○ Tomada de depoimentos dos suspeitos de auxílio na ocultação dos 

cadáveres. 

 

● ENCAMINHAMENTOS 

○ Envio de ofício da Comissão solicitando proteção aos agentes públicos 

que estão atuando na região; 

○ Ouvir o Ministro da Justiça e Segurança Pública acerca das causas do 

aumento da criminalidade e de atentados contra povos indígenas, 

quilombolas e ribeirinhos e jornalistas na região Norte e em outros 

estados, assim como em relação às providências adotadas diante do 

assassinato do indigenista Bruno Araújo e do jornalista Dom Phillips; 

○ Ouvir o Prefeito de Atalaia do Norte - AM, Denis Paiva para prestar as 

informações que considere relevantes relacionadas ao aumento da 

criminalidade e de atentados contra povos indígenas, quilombolas e 

ribeirinhos e jornalistas, em especial aos fatos relacionados aos 

assassinatos do indigenista Bruno Araújo e do jornalista Dom Phillips; 

○ Diligenciar para que seja garantida proteção e segurança aos vigilantes 

indígenas que compõem a Equipe de Vigilância da Univaja e aos 

coordenadores da Univaja, principalmente os senhores Paulo Marubo, 

Eliésio Marubo e Eriberto Marubo, bem como aos colaboradores da 
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EVU, entre eles Orlando Possuelo e vulgo Tataco, além dos servidores 

da Coordenação Regional Vale do Javari e da Frente de Proteção 

Etnoambiental Vale do Javari, que atuam na Terra Indígena Vale do 

Javari, e outros a serem oportunamente indicados; 

○ Realizar audiência pública com a participação do Presidente da Funai, 

Sr. Marcelo Xavier, de representante da União dos Povos Indígenas do 

Vale do Javari (Univaja) e da entidade Indigenistas Associados; 

○ Realizar audiência pública para debater as causas do aumento da 

criminalidade e de atentados na região Norte; 

○ Ouvir as famílias dos desaparecidos e fiscalizar como está sendo o 

suporte e os contatos com o governo - Beatriz Matos (esposa de Bruno 

Pereira) e Alessandra Sampaio (Dom Phillips). 

○ Ouvir organizações da sociedade civil ligadas à proteção ambiental, à 

investigação dos crimes e à imprensa livre na região: 

■ Organizações Artigo 19, Instituto Vladimir Herzog, Repórteres 

sem Fronteira, Alianza Regional por la Libre Expresión e 

Información, Associação Brasileira de Jornalismo Investigativo 

(Abraji), Associação de Jornalismo Digital (Ajor), Tornavoz e 

Washington Brazil Office (WBO) - responsáveis pela ação que 

resultou em decisão da CIDH; 

■ Apib (Articulação dos Povos Indígenas do Brasil) - responsável 

pelo pedido que resultou em decisão do STF/Barroso 

■ Repórteres que estão cobrindo a busca in loco (Yan Boechat, da 

Band, p.ex.); 

■ Amazônia Real: coletivo de jornalistas independentes locais. Vão 

enviar um representante para o local. A jornalista Kátia Brasil 

dirige o site. 

○ Realizar diligência externa em Manaus e Atalaia do Norte; 

○ Ouvir o Procurador-Geral da República; 

○ Realizar o compartilhamento automático e o acompanhamento dos 

trabalhos junto com a Comissão de Direitos Humanos e Legislação 

Participativa do Senado Federal. 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.
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Diretoria-Geral 

 

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Gráfica | Bloco 7 | CEP: 70165-900 | Brasília-DF 

Telefone: +55 (61) 3303-4000 | Fax: +55 (61) 3303-4020 | dger@senado.gov.br 

 

Processo nº 00200.013005/2022-60. 

Assunto: Concessão de passagens aéreas e diárias. 

 

Fundamento Legal:  

 

I. Art. 72 do Regulamento Administrativo do Senado Federal anexo à Resolução nº 13/2018; 

 

II. Ato da Comissão Diretora nº 5, de 2006; 

 

III. Ato da Diretoria-Geral nº 21, de 2014; 

 

IV. Competência delegada pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33/2017; 

 

V. Artigo 18 da Lei nº 14.194/2021. 

 

Colaborador: Jader Comapa Franco, CPF nº 840.635.992-72; 

Cidade de origem: Tabatinga/AM. 

Evento: Participar de reunião da CTENORTE, a fim de prestar informações sobre 

a crescente criminalidade na região do Vale do Javari e da atuação da 

FUNAI, a ocorrer no dia 14 de julho de 2022, às 10hrs, no Plenário nº 7 

da Ala Senador Alexandre Costa, conforme o Ofício no 24/2022-

CTENORTE1, e, Requerimento no 10/2022, dessa mesma comissão. 

Trechos: Conforme exposto nos formulários apresentados (Documento no 

00100.080096/2022-77 – Páginas 5 e 6 do processo em epígrafe), 

entretanto, respeitando as determinações dos normativos em vigor. 

 

AUTORIZO, havendo disponibilidade orçamentária:   

  

a) Emissão de passagens aéreas;  

b) Despesa relativa à concessão de diárias.  

  

Ao SEGEPAVI para emissão de passagens aéreas, e, posteriormente, à SAFIN para 

pagamento de diárias (referente ao período da missão). Encaminhe-se, ainda, via eletrônica 

deste Despacho à SEGP para publicação da decisão e demais providências administrativas 

pertinentes ao caso.  

Brasília, 12 de julho de 2022. 

(Assinado digitalmente) 

ILANA TROMBKA 

Diretora-Geral 

                                                           
1 Documentos nos

 00100.080096/2022-77 e 00100.080201/2022-78 (páginas 2, 7 e 8 do processo em epígrafe), 

respectivamente. 
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De: SEGEPAVI - Serv. de Gestão de Passagens, Passap. e Vistos
Para: Leandro Augusto de Araújo Cunha Bueno
Cc: Ilana Trombka; Fernanda Moreira Pinheiro Lima
Assunto: Enc: URGENTE - CTENORTE - Emissão de passagem Tabatinga-Brasília
Data: segunda-feira, 11 de julho de 2022 22:40:17
Anexos: image001.png

SC516L.pdf

Prezado Leandro,
           
Segue bilhete aéreo emitido conforme autorizado.
 

Pedimos a gentileza de conferir (trechos, datas,
horários, nome  - PRIMEIRO e ÚLTIMO, valor
e regra tarifária).
 

De: plantao@rmtur.com.br <plantao@rmtur.com.br>
Enviado: segunda-feira, 11 de julho de 2022 22:34
Para: SEGEPAVI - Serv. de Gestão de Passagens, Passap. e Vistos
Cc: Leandro Augusto de Araújo Cunha Bueno; Ilana Trombka; Fernanda Moreira Pinheiro Lima
Assunto: RES: URGENTE - CTENORTE - Emissão de passagem Tabatinga-Brasília
 
Em anexo emitido
 
 

De: SEGEPAVI - Serv. de Gestão de Passagens, Passap. e Vistos <segepavi@senado.leg.br> 
Enviada em: segunda-feira, 11 de julho de 2022 22:11
Para: plantao@rmtur.com.br
Cc: Leandro Augusto de Araújo Cunha Bueno <LBUENO@senado.leg.br>; Ilana Trombka
<trombka@senado.leg.br>; Fernanda Moreira Pinheiro Lima <FERLIMA@senado.leg.br>
Assunto: URGENTE - CTENORTE - Emissão de passagem Tabatinga-Brasília
 
​
Cara Platonista,
 
Conforme aprovações das reservas e autorização das emissões, favor proceder as aquisições dos
etickets.
 
Solicito encaminhar em formato PDF e responder a todos os destinatarios.       
 
João Paulo Teixeira​
 

De: Leandro Augusto de Araújo Cunha Bueno
Enviado: segunda-feira, 11 de julho de 2022 22:06
Para: SEGEPAVI - Serv. de Gestão de Passagens, Passap. e Vistos
Cc: Ilana Trombka; Fernanda Moreira Pinheiro Lima
Assunto: Re: CTENORTE - Emissão de passagem Tabatinga-Brasília
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Bilhete Eletrônico - Eticket
E-mail:
emissor1@rmtur.com.br


Telefone:
55 49 20490244
/ 55 49 91421267


Informações do Bilhete
Número do bilhete Localizador da Reserva Passageiro Emissão


011 0005209388 SC516L ADT - COMAPA FRANCO/JADER
GR/GOV - RM Turismo
SENADO FEDERAL
12/07/2022
por Morgana Molossi


Voos
Cia Origem / Destino Voo Esc. Cl. Info Loc Cia


TBT - TABATINGA Aeroporto
Internacional de Tabatinga


12 JUL 17:40


MAO - MANAUS Aeroporto
Internacional Eduardo


Gomes
12 JUL 20:25


AD 4186 0 OO


Família: maisAzul
Bagagem: 1 
23 KG POR PEÇA


Avião: E95
Base Tar: OO00CXAD


SC516L


MAO - MANAUS Aeroporto
Internacional Eduardo


Gomes
13 JUL 02:30


VCP - CAMPINAS Viracopos
13 JUL 07:15 AD 4383 0 OO


Família: maisAzul
Bagagem: 1 
23 KG POR PEÇA


Avião: 32Q
Base Tar: OO00CXAD


SC516L


VCP - CAMPINAS Viracopos
13 JUL 08:10


BSB - BRASILIA Aeroporto
Internacional de Brasília


Presidente Juscelino
Kubitschek


13 JUL 09:45


AD 4702 0 OO


Família: maisAzul
Bagagem: 1 
23 KG POR PEÇA


Avião: 295
Base Tar: OO00CXAD


SC516L


BSB - BRASILIA Aeroporto
Internacional de Brasília


Presidente Juscelino
Kubitschek


14 JUL 19:05


VCP - CAMPINAS Viracopos
14 JUL 20:50 AD 4397 0 Y


Família: maisAzul
Bagagem: 1 
23 KG POR PEÇA


Avião: 295
Base Tar: Y100AD


SC516L


VCP - CAMPINAS Viracopos
14 JUL 22:40


MAO - MANAUS Aeroporto
Internacional Eduardo


Gomes
15 JUL 01:30


AD 4451 0 Y


Família: maisAzul
Bagagem: 1 
23 KG POR PEÇA


Avião: 32Q
Base Tar: Y100AD


SC516L


MAO - MANAUS Aeroporto
Internacional Eduardo


Gomes
15 JUL 15:25


TBT - TABATINGA Aeroporto
Internacional de Tabatinga


15 JUL 16:15
AD 2683 0 Y


Família: maisAzul
Bagagem: 1 
23 KG POR PEÇA


Avião: E95
Base Tar: Y100AD


SC516L


Serviços Auxiliares
Passageiro TBT-MAO MAO-VCP VCP-BSB BSB-VCP VCP-MAO MAO-TBT


ADT - COMAPA
FRANCO/JADER


1 1BAG  23
KG
/


1 1BAG  23
KG
/


1 1BAG  23
KG
/


1 1BAG  23
KG
/


1 1BAG  23
KG
/


1 1BAG  23
KG
/


Tarifamento
Tarifa Taxas Total


R$ 6.140,80 R$ 65,70 R$ 6.206,50


Pagamento
Forma Tarifa Taxas Total Detalhes


Governo / GR R$ 6.140,80 R$ 65,70 R$ 6.206,50 ---


Dados Corporativos
Tipo Valor


Requisição 001


Informações


Os voos são válidos apenas para utilização nas datas e horários reservados e emitidos. Em caso de ALTERAÇÃO VOLUNTÁRIA estão sujeitos às
condições impostas pela companhia aérea e pela regra tarifária. O transporte aéreo aqui contratado está sujeito às condições gerais de transporte
aprovadas pelo Comando da Aeronáutica e às demais legislações aplicáveis. Algumas tarifas não permitem alterações e/ou reembolso após a compra.
Caso julgue necessário ter esta informação, consulte seu agente de viagem. O não comparecimento para o embarque (no-show) em qualquer voo
cancela os voos subsequentes. Em alguns casos, perde-se o bilhete, impossibilitando alteração e/ou reembolso.


Informações para Embarque
Apresente-se em nosso checkin com 2 horas de antecedência em voos nacionais e com 3 horas de antecedência em voos internacionais.
Levar documento original: Carteira de Identidade para vôos nacionais.
Levar documento original: Passaporte e os vistos necessários para entrada no pais de destino para voos internacionais.
Informações sobre validade de PASSAPORTE, VACINAS e VISTOS que possam ser necessários para sua viagem devem ser consultados com as
respectivas embaixadas ou despachantes de vistos. Verifique essa necessidade para todos os países envolvidos na viagem, mesmo aqueles
onde há apenas uma escala. Lembre-se que alguns países exigem que o passaporte tenha uma validade mínima de 6 meses para embarcar.
***ATENÇÃO** Devido ao expressivo numero de reacomodações/cancelamentos pelas cias aéreas neste período de pandemia, PEDIMOS que
realize o CHECK IN ONLINE, 48 horas de antecedência ao embarque, via internet ou através de aplicativos para smartphones.







 
​Caro João Paulo,
Acabei de conversar com o convidado.
As reservas estão corretas; por favor, pode emitir as passagens.
Obrigado.
Att.,
Leandro 

De: SEGEPAVI - Serv. de Gestão de Passagens, Passap. e Vistos
Enviado: segunda-feira, 11 de julho de 2022 21:27
Para: Leandro Augusto de Araújo Cunha Bueno
Cc: Ilana Trombka; Fernanda Moreira Pinheiro Lima
Assunto: Re: CTENORTE - Emissão de passagem Tabatinga-Brasília
 

Prezado Leandro, 

Segue reserva e cotação realizada em favor do colaborador Jader Franco,
para apreciação e aprovação.

Confirme sempre nomes (PRIMEIRO E ULTIMO), datas, trechos e voos antes
da emissão. Após a emissão pode não ser possível alterá-los ou ter algum
custo. FAVOR OBSERVAR O PRAZO PARA EMISSÃO DA PASSAGEM AÉREA.
Ressaltamos que somente a emissão garante a tarifa e o os voos reservados
 
Atenciosamente,
 
Serviço de Gestão de Passagens Aéreas, Passaportes e Vistos – SEGEPAVI   
Gráfica, Bloco 10, Sala 17, Subsolo
70165-900 Brasília - DF
Telefone: + 55 (61) 3303-4005/4995/1681
 

“Antes de imprimir, pense em seu compromisso com o Meio Ambiente.”
 

De: Leandro Augusto de Araújo Cunha Bueno
Enviado: segunda-feira, 11 de julho de 2022 21:20
Para: SEGEPAVI - Serv. de Gestão de Passagens, Passap. e Vistos
Cc: Ilana Trombka; Fernanda Moreira Pinheiro Lima
Assunto: CTENORTE - Emissão de passagem Tabatinga-Brasília
 
Caro João Paulo,
Conforme conversamos por mensagem, solicito a emissão da passagem para convidado que
virá na audiência pública da CTENORTE. O voo dele sai de Tabatinga amanhã, mas ele
precisa das passagens logo, porque vai pegar um taxi fluvial até lá antes. Ele quer a
confirmação de que está tudo certo com o voo antes de se deslocar.
Como disse, o processo é PROCESSO: 00200.013005/2022-60 (VOLUME 1); Ilana nos lê em
cópia.
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Por favor, assim que tiver as passagens me avise. 
Desde já agradeço. 
Att.,
Leandro Bueno
Coordenador na COCETI

​
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    Aéreo - Disponibilidade de Voos

SENADO FEDERAL



Solicitante: JOÃO PAULO TEIXEIRA VIEIRA 
Data: 11/7/2022 21:20

Passageiro(s): 1 Adultos - 0 Crianças - 0 Bebê(s)





Voos de ida

Cia. Voo Saída Chegada Info. Sem Bagagem Com Bagagem

AZUL 4186

TBT -
TABATINGA
12/Jul
17:40

MAO -
MANAUS
12/Jul
20:25

Escalas:
0

Avião:
E95

AZU
Tipo OW

Tarifa
por

Adulto
BRL2.480,90

Tarifa
Total

BRL2.480,90

Taxas BRL31,37

Total BRL2.512,27

+AD
1    

23KG POR
PEÇA

Tipo OW

Tarifa
por

Adulto
BRL2.575,90

Tarifa
Total

BRL2.575,90

Taxas BRL31,37

Total BRL2.607,27

AZUL 4383

MAO -
MANAUS
13/Jul
02:30

VCP -
CAMPINAS
13/Jul
07:15

Escalas:
0

Avião:
32Q

AZUL 4702

VCP -
CAMPINAS
13/Jul
08:10

BSB -
BRASILIA
13/Jul
09:45

Escalas:
0

Avião:
295

 

AZUL 4186

TBT -
TABATINGA
12/Jul
17:40

MAO -
MANAUS
12/Jul
20:25

Escalas:
0

Avião:
E95

AZU
Tipo OW

Tarifa
por

Adulto
BRL2.480,90

Tarifa
Total

BRL2.480,90

Taxas BRL31,37

Total BRL2.512,27

+AD
1    

23KG POR
PEÇA

Tipo OW

Tarifa
por

Adulto
BRL2.575,90

Tarifa
Total

BRL2.575,90

Taxas BRL31,37

Total BRL2.607,27

AZUL 4383

MAO -
MANAUS
13/Jul
02:30

VCP -
CAMPINAS
13/Jul
07:15

Escalas:
0

Avião:
32Q

AZUL 4745

VCP -
CAMPINAS
13/Jul
13:10

BSB -
BRASILIA
13/Jul
14:45

Escalas:
0

Avião:
295

 




Voos de volta

Cia. Voo Saída Chegada Info. Sem Bagagem Com Bagagem

AZUL 5046

BSB -
BRASILIA
14/Jul
05:45

VCP -
CAMPINAS
14/Jul
07:25

Escalas:
0

Avião:
295

AZU Tipo OW

Tarifa
por

Adulto
BRL3.469,90

Tarifa
Total

BRL3.469,90

+AD
1    

23KG POR
PEÇA

Tipo OW

Tarifa
por

Adulto
BRL3.564,90

Tarifa
Total

BRL3.564,90

AZUL 2943

VCP -
CAMPINAS
14/Jul
08:15

MAO -
MANAUS
14/Jul
10:55

Escalas:
0

Avião:
332

AZUL 2683 MAO -
MANAUS

TBT -
TABATINGA

Escalas:
0
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Taxas BRL34,33

Total BRL3.504,23

Taxas BRL34,33

Total BRL3.599,23

14/Jul
16:00

14/Jul
16:50

Avião:
E95

 

AZUL 4397

BSB -
BRASILIA
14/Jul
19:05

VCP -
CAMPINAS
14/Jul
20:50

Escalas:
0

Avião:
295

AZU
Tipo OW

Tarifa
por

Adulto
BRL3.469,90

Tarifa
Total

BRL3.469,90

Taxas BRL34,33

Total BRL3.504,23

+AD
1    

23KG POR
PEÇA

Tipo OW

Tarifa
por

Adulto
BRL3.564,90

Tarifa
Total

BRL3.564,90

Taxas BRL34,33

Total BRL3.599,23

AZUL 4451

VCP -
CAMPINAS
14/Jul
22:40

MAO -
MANAUS
15/Jul
01:30

Escalas:
0

Avião:
32Q

AZUL 2683

MAO -
MANAUS
15/Jul
15:25

TBT -
TABATINGA
15/Jul
16:15

Escalas:
0

Avião:
E95
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   OS:  379704

SENADO FEDERAL/GR/GOV - RM Turismo


Solicitante: senado.joao (joaoptv@senado.leg.br)

OS: 379704 Data: 11/07/2022 21:23 Status: Reservado

  Passageiros
Nome Sobrenome Tipo Sexo Assentos

JADER COMAPA FRANCO ADT M

  Reservas Aéreas
Localizador Trecho Companhia Status Data da

Reserva Prazo Tarifa Taxas Total

SC516L TBT-MAO / MAO-VCP / VCP-BSB / BSB-VCP / VCP-
MAO / MAO-TBT Azul Ativa 11/7/2022

21:23
12/7/2022
00:23

R$
6140,80

R$
65,70

R$
6206,50

  Trechos
Companhia Voo Avião Saída Chegada Origem Destino Classe Escalas Família / Bagagem Loc

Cia

AD - Azul 4186 E95 12/07/2022 às
17:40

12/07/2022 às
20:25

TBT -
TABATINGA

MAO -
MANAUS OO 0

maisAzul
1    23KG POR

PEÇA
SC516L

AD - Azul 4383 32Q 13/07/2022 às
02:30

13/07/2022 às
07:15

MAO -
MANAUS

VCP -
CAMPINAS OO 0

maisAzul
1    23KG POR

PEÇA
SC516L

AD - Azul 4702 295 13/07/2022 às
08:10

13/07/2022 às
09:45

VCP -
CAMPINAS

BSB -
BRASILIA OO 0

maisAzul
1    23KG POR

PEÇA
SC516L

AD - Azul 4397 295 14/07/2022 às
19:05

14/07/2022 às
20:50

BSB -
BRASILIA

VCP -
CAMPINAS Y 0

maisAzul
1    23KG POR

PEÇA
SC516L

AD - Azul 4451 32Q 14/07/2022 às
22:40

15/07/2022 às
01:30

VCP -
CAMPINAS

MAO -
MANAUS Y 0

maisAzul
1    23KG POR

PEÇA
SC516L

AD - Azul 2683 E95 15/07/2022 às
15:25

15/07/2022 às
16:15

MAO -
MANAUS

TBT -
TABATINGA Y 0

maisAzul
1    23KG POR

PEÇA
SC516L

  Total Geral
Aéreo Total Geral

R$ 6.206,50 BRL 6.206,50
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Bilhete Eletrônico - Eticket
E-mail:
emissor1@rmtur.com.br

Telefone:
55 49 20490244
/ 55 49 91421267

Informações do Bilhete
Número do bilhete Localizador da Reserva Passageiro Emissão

011 0005209388 SC516L ADT - COMAPA FRANCO/JADER
GR/GOV - RM Turismo
SENADO FEDERAL
12/07/2022
por Morgana Molossi

Voos
Cia Origem / Destino Voo Esc. Cl. Info Loc Cia

TBT - TABATINGA Aeroporto
Internacional de Tabatinga

12 JUL 17:40

MAO - MANAUS Aeroporto
Internacional Eduardo

Gomes
12 JUL 20:25

AD 4186 0 OO

Família: maisAzul
Bagagem: 1 
23 KG POR PEÇA

Avião: E95
Base Tar: OO00CXAD

SC516L

MAO - MANAUS Aeroporto
Internacional Eduardo

Gomes
13 JUL 02:30

VCP - CAMPINAS Viracopos
13 JUL 07:15 AD 4383 0 OO

Família: maisAzul
Bagagem: 1 
23 KG POR PEÇA

Avião: 32Q
Base Tar: OO00CXAD

SC516L

VCP - CAMPINAS Viracopos
13 JUL 08:10

BSB - BRASILIA Aeroporto
Internacional de Brasília

Presidente Juscelino
Kubitschek

13 JUL 09:45

AD 4702 0 OO

Família: maisAzul
Bagagem: 1 
23 KG POR PEÇA

Avião: 295
Base Tar: OO00CXAD

SC516L

BSB - BRASILIA Aeroporto
Internacional de Brasília

Presidente Juscelino
Kubitschek

14 JUL 19:05

VCP - CAMPINAS Viracopos
14 JUL 20:50 AD 4397 0 Y

Família: maisAzul
Bagagem: 1 
23 KG POR PEÇA

Avião: 295
Base Tar: Y100AD

SC516L

VCP - CAMPINAS Viracopos
14 JUL 22:40

MAO - MANAUS Aeroporto
Internacional Eduardo

Gomes
15 JUL 01:30

AD 4451 0 Y

Família: maisAzul
Bagagem: 1 
23 KG POR PEÇA

Avião: 32Q
Base Tar: Y100AD

SC516L

MAO - MANAUS Aeroporto
Internacional Eduardo

Gomes
15 JUL 15:25

TBT - TABATINGA Aeroporto
Internacional de Tabatinga

15 JUL 16:15
AD 2683 0 Y

Família: maisAzul
Bagagem: 1 
23 KG POR PEÇA

Avião: E95
Base Tar: Y100AD

SC516L

Serviços Auxiliares
Passageiro TBT-MAO MAO-VCP VCP-BSB BSB-VCP VCP-MAO MAO-TBT

ADT - COMAPA
FRANCO/JADER

1 1BAG  23
KG
/

1 1BAG  23
KG
/

1 1BAG  23
KG
/

1 1BAG  23
KG
/

1 1BAG  23
KG
/

1 1BAG  23
KG
/

Tarifamento
Tarifa Taxas Total

R$ 6.140,80 R$ 65,70 R$ 6.206,50

Pagamento
Forma Tarifa Taxas Total Detalhes

Governo / GR R$ 6.140,80 R$ 65,70 R$ 6.206,50 ---

Dados Corporativos
Tipo Valor

Requisição 001

Informações

Os voos são válidos apenas para utilização nas datas e horários reservados e emitidos. Em caso de ALTERAÇÃO VOLUNTÁRIA estão sujeitos às
condições impostas pela companhia aérea e pela regra tarifária. O transporte aéreo aqui contratado está sujeito às condições gerais de transporte
aprovadas pelo Comando da Aeronáutica e às demais legislações aplicáveis. Algumas tarifas não permitem alterações e/ou reembolso após a compra.
Caso julgue necessário ter esta informação, consulte seu agente de viagem. O não comparecimento para o embarque (no-show) em qualquer voo
cancela os voos subsequentes. Em alguns casos, perde-se o bilhete, impossibilitando alteração e/ou reembolso.

Informações para Embarque
Apresente-se em nosso checkin com 2 horas de antecedência em voos nacionais e com 3 horas de antecedência em voos internacionais.
Levar documento original: Carteira de Identidade para vôos nacionais.
Levar documento original: Passaporte e os vistos necessários para entrada no pais de destino para voos internacionais.
Informações sobre validade de PASSAPORTE, VACINAS e VISTOS que possam ser necessários para sua viagem devem ser consultados com as
respectivas embaixadas ou despachantes de vistos. Verifique essa necessidade para todos os países envolvidos na viagem, mesmo aqueles
onde há apenas uma escala. Lembre-se que alguns países exigem que o passaporte tenha uma validade mínima de 6 meses para embarcar.
***ATENÇÃO** Devido ao expressivo numero de reacomodações/cancelamentos pelas cias aéreas neste período de pandemia, PEDIMOS que
realize o CHECK IN ONLINE, 48 horas de antecedência ao embarque, via internet ou através de aplicativos para smartphones.
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SENADO FEDERAL 

Assessoria de Qualidade de Atendimento e Logística – ASQUALOG – DGER 

Serviço de Gestão de Passagens Aéreas, Passaportes e Vistos - SEGEPAVI 

 

DESPACHO Nº 303/2022 – SEGEPAVI 

Processo nº 00200.013005/2022-60 
 

 
Ref.: solicitação de passagem aérea para colaborador. 

Autorização. Encaminhamento para pagamento de 

diárias e demais providências cabíveis. 

 

 

Senhor Coordenador da COEXEFI, 

 
Trata-se de emissão de passagem aérea em favor do colaborador Jader 

Comapa Franco (CPF nº 840.635.992-72) para participará de reunião da CTENORTE, a 

fim de prestar informações sobre a crescente criminalidade na região do Vale do Javari e 

da atuação da FUNAI, a ser realizada no dia 14 de julho de 2022, nesta Casa Legislativa 

 

Considerando a autorização da Senhora Diretora-Geral (documento nº 

00100.080395/2022-10), e uma vez que este SEGEPAVI cumpriu o disposto no Ato da 

Diretoria-Geral nº. 21, de 2014, encaminho os autos a Vossa Senhoria para pagamento de 

diária e demais medidas cabíveis. 

 

Por fim, visando efetivar o controle na prestação de contas referente à 

utilização da passagem aérea concedida pelo Senado Federal solicitamos que, após o 

término da missão e possível exame por essa Coordenação, encaminhem os autos ao 

SEGEPAVI para análise dos cartões de embarque, conforme previsto no artigo 17 do 

supracitado Ato (Após o término da missão, o servidor, terceirizado ou colaborador terá 

5 (cinco) dias úteis para apresentar o respectivo cartão de embarque ao órgão solicitante, 

que se encarregará de anexá-lo ao processo). 

 

Brasília, 12 de junho de 2022. 
 

 

 

(Assinado eletronicamente) 

Daniel Souza da Trindade 
Serviço de Gestão de Passagens Aéreas, Passaportes e Vistos 

SEGEPAVI 
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514

00200.013005/2022

Jader Comapa Franco

840.635.992-72

Colaborador eventual

Brasília

Distrito Federal

Brasil

Particiapar da reunião da Comissão Externa 

criada para investigar o aumento da 

criminalidade na região norte.

ECTEMP002

Ida 12/7/22

Volta 14/7/22

Início 14/7/22

Fim 14/7/22

De 13/7/22

Até 14/7/22

1

R$ 640,70

R$ 640,70

R$ 0,00

R$ 288,32

R$ 0,00

-R$ 229,02

R$ 700,00Total

Valor unitário diária

Valor total diárias

Desconto auxílio alimentação

Adicional de embarque

Glosa

Glosa LDO 2022 art. 18, XII

Inscrição genérica

Viagem

Evento

Diárias

Quantidade de diárias

CPF

Cargo de referência

Cidade

Estado

País

Finalidade

Secretaria de Finanças, Orçamento e Contabilidade - SAFIN

Coordenação de Execução Financeira - COEXEFI

CÁLCULO DE DIÁRIAS

Id

Processo

Nome

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.
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UG Data de emissão Data de vencimento Data do ateste Data de pagamento

20001 12/07/2022 12/07/2022 12/07/2022 12/07/2022

Taxa de câmbio Processo Código do credor

0 00200.013005/2022-60 84063599272

Item - Doc. origem Emitente Data de emissão Núm Doc Origem Valor (R$)

1 84063599272 12/07/2022 BRASILIA/DF 700,00

Item - PCO

1

UG do empenho Registro de contrato?

20001 Não

Item - PCO Empenho Subitem Liquidado? Valor (R$)

1.1 2022NE000174 2 Sim 700,00

Item - Outros lanç.

1

Valor (R$) Registro A Registro B

700,00 897112200 ECTEMP002

Item - Dados pgto. Valor (R$)

1 700,00

Código do Credor

84063599272

Tipo de OB Conta de crédito Conta de débito Processo

OB-Crédito 1/774/326933 UNICA 00200.011904/2022-28

2022 NS 015200 2022 OP 010049

Operador do SIAFI: José de Ribamar Cipriano da Silva (dado informado manualmente no momento da impressão).

PAGAMENTO DE 01 DIARIA + AD. EMB. DESTINO: BRASILIA/DF. CTENORTE. 

PARTICIAPAR DA REUNIAO DA COMISSAO EXTERNA CRIADA PARA INVESTIGAR 

O AUMENTO DA CRIMINALIDADE NA REGIAO NORTE. VIAGEM: 12/7/2022 A 

14/7/2022. EVENTO: 14/7/22. PROC. 013005/2022. [0514]

Nome do Credor

[Nome indisponível]

Documentos relacionados

Observação: os documentos com preenchimento cinza foram informados manualmente pelo usuário; os demais (se houver) foram 

extraídos do próprio Documento Hábil.

As seguintes seções do Documento Hábil não foram exibidas: Centro de custo.

DSP081 - DESPESAS COM DIÁRIAS

Outros lançamentos

Situação

LDV004 - CONTROLE DE RESPONSABILIDADE DE DIÁRIAS (INSCRIÇÃO GENÉRICA)

Dados de pagamento

Observação

1 DIARIA + AD. EMB. DESTINO: BRASILIA/DF. CTENORTE. PARTICIAPAR DA REUNIAO DA COMISSAO EXTERNA CRIADA PARA 

INVESTIGAR O AUMENTO DA CRIMINALIDADE NA REGIAO NORTE. VIAGEM: 12/7/2022 A 14/7/2022. EVENTO: 14/7/22. PROC. 

013005/2022. [0514]

Valor (R$)

700,00

Documento de origem

Principal com orçamento

Situação

Documento Hábil

020001 / 2022 AV 000579

Dados extraídos do SIAFI em 12/07/2022 19:37

Dados básicos

Favorecido: [Nome indisponível]

Observação

Página 1 de 1
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SENADO FEDERAL 

Secretaria de Finanças, Orçamento e Contabilidade – SAFIN 

Coordenação de Contabilidade – CONTAB 

Serviço de Análise de Conformidade – SEACONF 

 

 

Senado Federal | Avenida N2, Bloco 17, ala inferior, sala 18 | CEP: 70165-900 | Brasília - DF  

Telefone: +55 (61) 3303-3171 | seaconf@senado.leg.br 

Brasília, 13 de julho de 2022. 

Processo(s): 00200.013005/2022-60 

Assunto: 
Conformidade de registros de gestão, de acordo com a Instrução 

Normativa STN nº 6, de 31/10/2007. 

Interessado(s): 840.635.992-72 – JADER COMAPA FRANCO 

Documento(s) do 

SIAFI: 
2022AV000579 

Tipo de despesa: Diárias de servidores ou colaboradores eventuais 

 

Prezado(a) Responsável, 

Após   a   análise   das   operações   registradas   no   Sistema Integrado de 

Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI), relativa(s) ao(s) documento(s) acima 

referenciado(s), constatamos, sob o aspecto orçamentário, financeiro e patrimonial, a adequação 

com as normas vigentes e a suficiência da documentação presente nos autos que comprova e 

suporta de forma fidedigna as operações supramencionadas, conforme check-list e/ou planilha 

anexos. 

Em   cumprimento   ao disposto no art. 17 do Ato da Diretoria Geral nº 21/2014, 

encaminhamos o presente processo a essa unidade para as providencias relativas à prestação de 

contas do beneficiário de diárias. 

Por derradeiro, os autos devem ser enviados à Coordenação de Execução 

Financeira (COEXEFI), para o devido registro da documentação anexada, que fará o 

encaminhamento posterior ao SEGEPAVI, caso tenha havido emissão de passagens. 

Atenciosamente, 

 

Carlos Alberto Pacheco de Lima 

Técnico em Contabilidade – Matrícula 384840 

SEACONF 
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SENADO FEDERAL 

Secretaria de Finanças, Orçamento e Contabilidade – SAFIN 

Coordenação de Contabilidade – CONTAB 

Serviço de Análise de Conformidade – SEACONF 

 

 

Senado Federal | Avenida N2, Bloco 17, ala inferior, sala 18 | CEP: 70165-900 | Brasília - DF  

Telefone: +55 (61) 3303-3171 | seaconf@senado.leg.br 

CONFORMIDADE DOS REGISTROS DE GESTÃO  

(Instrução Normativa STN nº 6, de 31/10/2007) 

CHECK-LIST 

TIPO DE DESPESA:  

DIÁRIAS DE SERVIDORES OU COLABORADORES EVENTUAIS 
 

SIM 

 

NÃO 

1. Existe norma vigente que ampare a despesa? ☒ ☐ 

2. A solicitação de diárias foi preenchida corretamente? ☒ ☐ 

3. O ordenador de despesa emitiu ordem para realização da despesa? ☒ ☐ 

4. A despesa foi empenhada na codificação e nos valores corretos? ☒ ☐ 

5. Existe autorização/solicitação de pagamento? ☒ ☐ 

6. O cálculo de diárias foi realizado para a localidade e função corretos? ☒ ☐ 

7. O nome e o código(CPF) do(s) favorecido(s) estão corretos? ☒ ☐ 

8. Os valores pagos estão corretos, em consonância com os valores 

empenhados e com a solicitação de pagamento? 

☒ ☐ 

 
ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 21, DE 2014  

 

Art. 17. Após o término da missão, o servidor, terceirizado ou colaborador terá 5 (cinco) dias úteis para 

apresentar o respectivo cartão de embarque ao órgão solicitante, que se encarregará de anexá-lo ao processo. 

§ 1º Em casos excepcionais que impossibilitem a prestação de contas na forma do caput deste artigo, o 

órgão solicitante poderá, no mesmo prazo, atestar a participação do servidor, colaborador ou empregado 

terceirizado na missão oficial, mediante apresentação de declaração própria, subscrita pelo superior imediato, na 

forma do disposto no Ato da Comissão Diretora nº 5, de 2006. 

§ 2º No caso de extravio do cartão de embarque, admitir-se-á a comprovação da viagem por meio de 

certificado, ata dos trabalhos, declaração de embarque emitida pela empresa aérea, ou, extraordinariamente, nota 

fiscal de serviços emitida em nome do servidor, colaborador ou empregado terceirizado na localidade de destino da 

viagem. 
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Senado Federal 

Secretaria Geral da Mesa 

Secretaria de Comissões 

Coordenação de Apoio às Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito 

 

 

 

Ofício nº 25/2022 – CTENORTE 

 

Em 12 de julho de 2022 

 

 

A Sua Senhoria a Senhora 

Ilana Trombka 

Diretora-Geral do Senado Federal 

 

Assunto: Considerações complementares acerca do pedido do pagamento de diárias de 

colaborador da CETNORTE  

Senhora Diretora-Geral, 

 Em complementação ao pedido de pagamento de passagens e diárias de 

que trata o Ofício nº 24/2022 – CTENORTE (autuado no SIGAD como Processo 

00200.013005/2022-60), destaco que o convidado Jader Comapa Franco, cujo nome de 

liderança indígena é Jader Marubo, vive em uma tribo indígena próxima a Atalaia do 

Norte, e, conforme indicado nos e-mails anexos, estará em deslocamento de sua 

residência até o Senado Federal e do Senado Federal de volta para sua residência do dia 

12 ao dia 16 de julho.  

 

 O longo deslocamento não é uma escolha, mas sim uma necessidade para 

que o colaborador consiga estar em Brasília no dia da reunião para a qual foi convidado, 

no dia 14 de julho, e volte em seguida ao término do evento. Será um total de seis voos, 

além de deslocamento por táxi e táxi fluvial.   

 

 Nesse sentido, solicito que o pagamento de diárias, sempre nos termos 

regulamentares, leve em consideração esse percurso.  

 

 

  

 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

[assinado eletronicamente] 

Randolfe Rodrigues 

Presidente da CTENORTE 
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Diretoria-Geral 

 

 
 

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Gráfica | Bloco 7 | CEP: 70165-900 | Brasília-DF 

Telefone: +55 (61) 3303-4000 | Fax: +55 (61) 3303-4020 | dger@senado.gov.br 

Processo nº 00200.013005/2022-60. 

 

 

Assunto: Complementação de diárias. 

Comissão Temporária Externa do 

Senado Federal - CTENORTE.  

 

 

Senhor Diretor da SAFIN, 

Conforme comprovado nos autos do Documento nº 00100.080455/2022, por 

meio dos bilhetes aéreos emitidos, e tendo em vista os longos deslocamentos por meios de 

transportes distintos, o colaborador saiu de sua sede no dia 12/07/2022 e retornará somente no 

dia 16/07/2022, com base dos normativos em vigor, lhe é devido o total de 4 (quatro) diárias, 

sendo meias-diárias relativas aos dias 12 e 16 de julho de 2022 e diárias inteiras relativas aos 

dias 13, 14 e 15 de julho de 2022.  

Ante o exposto, considerando a manifestação do Excelentíssimo Senhor 

Presidente da CTENORTE1, e, nos termos da competência delineada pelo art. 72 do 

Regulamento Administrativo do Senado Federal (RASF), AUTORIZO a complementação de 

3 (três) diárias, em favor do Colaborador Jader Comapa Franco, CPF nº 840.635.992-72. 

À SAFIN para complementação de diárias. Encaminhe-se, ainda, via eletrônica 

deste Despacho à SEGP para publicação da decisão e demais providências administrativas 

pertinentes. 

 

Brasília, 14 de julho de 2022. 

 

 

(Assinado digitalmente)  

ILANA TROMBKA 

Diretora-Geral 

                                                           
1 Ofício nº 25/2022 – CTENORTE no Documento no 00100.080444/2022-14. 
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